μήτρας, ἐπ' ἀσασίωσ ἀσὶ βρωτῶσ, ὡσπ' ἀσασίωσ ἀσὶ γαυάσας, ἐκφράσας ἀσασίωσ ὅσιν ἀσασίωσ, ὡσπ' ἀσασίωσ ἔχουσιν ὅσιν ἀσασίωσ, ἢ ἀσασίωσ ἀσασίωσ, ἀσὶ ἵπτε ἢ τυχῶσας προσάσας, id est, In dō morosior quissim, et leuiculanum rerum curiosus est deus, qui cum nihil habeamus diuinum in nobis, neq; quod uolū dō ad illius similitudine accedat, quodq; confet, ac stabile, perpetuumque sit, quin magis solorum ritu, quemadmodum ait Homerus, infircauag; marcescimus, intercamusq; breuit, tantam nostri curam habeat, non aliter quam mulieres, que Adonidis horti, ad dies pauculos uernantes, in testulis quibusdam nutrium, fuentiq; animas breuē duraturas, in carne tenera, et solidam uitæ radicem non recipientes suppullulantes, ac mox ad quamuis occasionem interituras. Meminit et Theocritus idyllio. θ.

Πὰρ δ' ἑπαλλοῖ κήποισι περιφλακόμενοι ζῆ τιλασείσασ Αεργασίωσ, id est: Adsumt et teneri calidib candentibus horti, Seruati.

Effertur parocmia etiam hoc modo, ἀσασίωσ ποσῶσ, ἢ ἀδωνιδῶν κήπων, id est: Infructuosior Adonidis horti.

Infixo aculeo fugere.

V

Βαλῶν φεύξασθαι ὄσας, id est, Iaculo immisso fugiturum te putas? Metaphora prouerbialis, ubi quis dicto cōtūto, seu maleficio quopiam peractō, statim subdūcti sefe, ne uel iuri cogatur quod dixerit, aut ne nullū recipiat. Eryximachus medicus in cōmuniō Platōis, Aristophani discedere parantē, ne cogeret et ipse laudare Cupidinem, ac iocis quibusdam poetice eludenti: βαλῶν γε φράσασ ὅσιν ἀσασίωσ ὄσας ἐκφράξασθαι; ἔλλασ πρὸσ ἔχε τὸν νοῦν, καὶ οὕτως λέγασ ὡσ δ' ὄσων λόγῳ, ἴσασ μέρ τοι, ἂν δ' ὄσασ μοι, ἀσασίωσ ὄσας, id est, ut uidetur Aristophanes, immisso in nos iaculo sitigiturum te credis? Quin tu animam aduerit, atque ita loque re, tanquam rationem redditurus. Sanē, si mihi uidēbitur, forsatis te dimittam. Vt iur item in Phædōne, et primo de rep. libro, quanquam hoc loco uatit metaphoram, et ad balnearium iniectā aqua discedentē refert: τὰντα ἐπ' ὄσιν ὄσασ σὺ μάσ, ὅσιν ἦ ἔχεσ ἀπείνωσ, ὡσπ' ἔσασ ἀσασίωσ ἡμῶσ καταντλήσασ ἡσπ' ἔσιν ὄσασ; ἀσασίωσ καὶ ποσῶσ τὸν λόγῳ, id est, Hæc locutus Thrasymachus, in animo habebat discedere, seu balneario quissim, offusis in aeres copiosis ac multis uerbis. Ac mox eodem in loco, ὄσιν ἐμβαλῶν λόγῳ, ὅσιν ἦ ἔχεσ ἀπείνωσ, id est, uel in iaculo dicto, parat discedere. Respexit ad prouerbiū Plutarchus in cōmentario de ijs, qui tarde puniuntur à numine. ἀλλ' οὐδ' εἰ βαλῶν εἴπερ ἀπὸσ ἀσασίωσ καλῶσ εἴχεσ παρ' ὄσασ π' ἐσ ἄσ, ἔγειμῶν, id est, Quin etiam si discessit, inquit, immisso iaculo, non conuenit telum inhaerens negligere. Allu sit ad hanc parocmiam Aristoteles in tertio natu aliam auditionum libro. Resellens enim Anaxagora sententiā, quā dixisset infinitum immotum esse, et in seipso conuicere, negat fati esse dixisset inanes, et in seipso conuicere, negat dedere debuerit, quamobrem infinitum moueri non possit. οὐ γὰρ, inquit, ἰκαρόσ, οὕτως ἐπ' ὄσασ ἀσασίωσ, ut obiter et orthographiam emendans, non Aristoteles, sed tyrogographi. Quoad ab itur in eos, qui uelut oracula quedā pronunciant, alijs coniectandi materiam ministrates: ut qui non interperantur quamobrem ita senserint. Transtulim uādetur ab apibus, ut uespis, que iuxta aculeo, statim aufugiūt. Id enim inuuit Plato in phædōne. Potest et ad Paribos reafert,

ferri, qui iactulo coniecto in hostem, mox equis ursoris, se fugam propinquam, nec audet liberos congre di. Simillimū est huic, quod est apud Cicero nem conuē di finibus bonorum quarto: scrupulum, inquit, abscunt, sed uidebinus. Solet enim scrupulus esse molestus ambulanti bus.

Nodum soluere.

VI

Κόδαμαμαλῶν, id est, Nodum soluere, dicebatur qui negotium alio qui impeditum facile conficeret. Natum hinc autem, quod tradunt Midam caru, nodis quibusdam inexplicabilibus conuexo uectari solitum. De hoc, in templo reposito, proditum erat apud Phrygas rumor, ut qui uinculu illius soluisset, eum Asiae imperio potiturum. Alexander Magnus soluisset, eum Asiae imperio gladio dissecuisse. Cuius historie alio loco mentionem faciemus. M. Tullius epistolarum ad Atticum libro quinto: Caesari nullus honos a senatu habeatur, dum hic nodus expeditur, id est, dum hoc negotium conficitur.

Dodonaeum aes.

VII

Δωδωνῶναιον χαλκῶνον, id est, Dodonaeum cymbalum, aut tintinnabulum. In hominem dici confueit, improbe atq; importune loquacitatis. Zenodotus citat ex Aristopho Menandri. Tradit autem in Dodona duas fuisse sublimes collemas, in altera positam peluim eream, in altera pensile pueri simulacrum, flagellum aereum manu tollentis: quoties autem uentus uehementius flauerit, fieri, ut sentita impulsa crebris lebetem feriat, usq; percussus tintinum reddat, ad mulctum etiam temporis resonantem. Alii referunt ad era Corinthia, quae praeter ceteris clarius tintinat. Meminit huius adagijs Stephanus in dictione Dodone. Iuuenalis ad adagiū alluissse uidetur, cum ait:

Tot pariter pelues, tot tintinnabula credas.

Pulsari,

Mulicibrem garrulitatem taxans. Siadas diuersam adagijs adferit interpretationem ex Demone. Ait enim oraculum Iouis, quod olim erat in Dodona, lebetibus aereis indiq; cinctum fuisse, ita ut inuicem sese contingerent, itaque nequum erat fieri, ut uno quopiam pulsato, uicissim et omnes ressonent, sonitu per contactum ab alijs ad alios succedente. Durabatque in longum tempus tintinus ille, uidelicet in orbem redeunte sono. Putatq; parceriam dictam in fordaides, et quantumuis pusilla de re querulos. Verum Aristoteles hoc commentum, ut fidei uis resiliit, adferens aliud interpretamentum, quod modo retulimus, de columnis duabus, et simulacro pueri. Plutarchus in commentario πρὶ τῷ ἀδολεχίας indicat in Olympiā porticum quandam fuisse, ratione mathematica ita compositam, ut pro una uoce multas redderet, atque ob id ἐπὶ ἀφωρον appellatam. Cumq; hanc confert ho mines impendio loquaces, quos si uerbulo tangas, continuo referunt tātum uerborum, ut nullus omnino sit garriendi finis. Memnit huius adagionis et Iulius Pollux libro. vi. ca pite de loquacibus, his uerbis: τὸ ἐκ Δωδωνῆς χαλκῶνον.

Prora & puppis.

VIII

Πρόρα καὶ πύππις, id est, Prora et puppis. M. Tullius libro Familiarium epistolarum ultimo, scribens ad Tyronem suum, parceriam hanc refert his uerbis. Mihi prora et puppis, ut Graecorum prouerbum est, suū a me tua dimittendi, ut rationes meas explicares. Prora itaque et puppi, summam consilij nostri significamus: propterea quod a prora et puppi, tanquam a capite et calce pendat tota nauis. Apud Graecos inuenio pronuntiatum hoc pacto. τὰ ἐκ πρῶρας καὶ τὰ ἐκ πύππις ἀποκλῶνται, id est, a prora

pariter, atque a puppi pereant: siue prora pariter ac puppis perit, hoc est, ad interuentionem. Philostratus in Heroicis. ἀλλὰ δὲ πρῶρα καὶ πύππις ἕναι, καὶ ἀποκλῶνται τὸ ὄνομα, εἰ δὲ μὴ τὰ ἐκ πρῶρας φασὶ ἕναι ἐκ πύππις ἀποκλῶνται, id est, Sed oportet Vlyssis in more nauis alligati esse, atque et prora, quod dici solet, et puppis perit. Consimili figura dictum est in Apocalypsi: ἐγὼ εἶμι ἄλφα καὶ ω; Ego sum alpha et ω. Ego sum rerum omnium summa. Omnia proficiuntur a me uel a fonte, et ad eundem omnia referuntur, tanquam ad felicitatis portum. Nam alpha, α Graecis prima littera est, ω magnū postrema. Neq; disidet hinc illud Theoricum in Encomio Ptolemei: Ἀνδρῶν μὲν πῶλον μὲν ἔνι πρῶτασι λεγέσθω, καὶ πύματι καὶ μέσῳ. id est, Aest hominum in Encomio decantetur Ptolemeus, Primus, et ultimus, ac medius.

Item Vergilianum illud:

Ate principium, tibi desinet.

Huc pertinet quod Demosthenes pronuntiationem, τὸ πρῶτον, τὸ δεύτερον καὶ τὸ τρίτον esse dixit, uniuersam eloquentiam intelligens. Plato libro de legibus quarto, ὃ μὲν δὲ θεός, ὡς αὐτὸς καὶ ὁ παλαιὸς λόγος, ἐκέρχθη τε καὶ πελοῦται ἕναι, μετὰ τὸν ὄντα ὡς ἄνθρωπος ἕκαστος, id est, Iam deus quidem ipse, quem admodum uerbo uerbo dicetur, tant initium, tum finem, tum medium rerum omnium complectēs. Aristoteles libro Rhetoricorum tertio, refert ex Alcidaemante quodam, qui philosophiam, legum uallum, ac fossam appellari, omne legum praesidium in philosophia inueniunt. At Philosophus eam metaphoram tanquam diuam, ac frigidam damnat: quasi uero non durior etiam sit illa superior, πρῶτα καὶ ἕναι πύππις. Verum in oratione seria, fortassis uitio se fuerint: in adagijs non itē offendit diuicias, ut quae sepe numero, uel enigmatum similitudo sint, eaq; ferme laudatissima uideantur, quae paulo longius detorta fuerint. Proinde quoties summam totius negotij, et omne momentum, praesidiumque significabimus, proram et puppi, aut fossam, et uallum dicemus: ut, prius studiorum nostrorum prora, et puppis esse debet. Quibusdam omnium rationum prora et puppis est peccania. Aduersus Carthaginiensium uim, Scipio fossa pariter et uallum erat, id est praecipuum tuamentum.

Vmbra.

IX

Σκῆαι, id est, umbra, prouerbiali ioco dicebantur olim ij, qui uenirent ad conuiuium, non ipsi quidem uocati, sed comites eorum, qui uocati fuerant, sic illos sequentes, uelut umbra corpus ulro sequitur. Ad hanc parceriam allusit Horatia epistolarum libro primo, scribens ad Torguatum: Brutam tibi, Septimiumq;, Et nisi cena prius, potiorq; puella Sabinum Detinet, ad summam, locus est et pluribus miris: Sed nimis arcta prenuunt olidae conuiuia capre.

Hoc loco, neque Acon prouerbij facit mentionem, opinor, quod rem uulgo iactatam, eum notam praetierit. Christophorus Landinus, uir aliqui doctus, umbras interpretatur loca in uire operta umbris, in quibus commode discumbant conuiuia. Praeterea capras interpretatur scurras mordaces. Postremo: Dic quotus esse uelis, ad hunc expont modum: Rescribe, cuius fortune homines tibi conuuias adhibeant. Nam si cupis digniores te, eris postremus, si inferiores, eris primus. Haec non fuerant adscripturus, nisi conduceret ostendisse in que deliramenta uirum erratis

non adizat nonnunquam inuis prouerbioli ignorantia. Sen-  
sus autem Horatiani carminis sic habet. Admonet Torqua-  
tum, ut ad comam ueniat, paucis comitatus, uidelicet Bruta,  
Septimio, & Sabino: non quod sit de futuro in accubitu lo-  
cus, si uelit plures umbras secum adducere, uerum id futurū  
incommodi, ut aliarum odor offendat conuiui suauitatem,  
si angustius sedeat. Deinde si uelit omnino plures umbras,  
id est, comites, premonet fec de numero, ne non respon-  
deat apparatus. Brutam itaque, Septimium, & Sabinum,  
umbras Torquati uocat, si ueniant, non ipsi quidem inui-  
tati, sed à Torquato, quē uocarat Horatius, ceu comites ada-  
ducti. Item alibi:

Cum Seruilio Balatrone

Viditius, quos Meccanas adduxerat umbras,

Id est, Vtroneos comites.

Plutarchus συμποσιακάμ libro septimo, quid sint umbræ,  
narrat his uerbis: τὸ δὲ πρῶτον ἐπικλητῶν ἔσθ' οὐκ οὐκ  
σικιάς καλῶσιν, οὐ κελυμνύμεθα αὐτοῦς, ἀλλ' ἅπαντες  
κελευσθῶμεν ἐπι τὸ δέειπνον ἄρομύνας, ἐξ ἑστῆτο πο-  
δῆμ' ἔχει τὴν ἀρχήν. ἔδοξα δὲ ἅπ' ἑσκατάς ἀριστότε-  
ρον ἀνασσεύσαντος οὐ κελυμνύμενοι εἰς ἀγάθων ἔ-  
σθ' αὐτῶν, ἢ παρόντα ἢ ἡρόσιον. ἔλαθε γὰρ ἡμῖν τὴν  
δὸδον ὑπολαφθῆναι ὁ σκατάς, ὁ δὲ προσεβλήθη ἀπε-  
κῆσθαι σικιάς ἡσφοβήσθαι σώματι. Ἐπισημῶν τὸ φῶς  
ἔχοντες, id est, Mos autem adducendi comites, quos nunc  
umbras appellat, non ipsos quidem uocat, sed ab alijs, qui  
uocati fuerant ad conuiuium adductos, que situm est, unde nā  
inoleuerit. Existimabant natum à Socrate, qui Aristodemo  
persuaserit, ut non uocatus, fecim ad Agathonis conuiuium  
accederet. Acciderat enim Aristodemo ridiculum quiddam.  
Siquidem cum inter eundem non sentiret Socratem à tergo  
relictum, prior ingressus est, plane uelut umbra corpus pre-  
cedens, lumine à tergo sequente. Hactenus Plutarchus. Est au-  
tem hec de Socrate, & Aristodemo fabula, apud Platonem  
in dialogo, cui titulus συμποσίον.

Nihil ad Parmenonis suem. X

Οὐδὲρ πρὸς τὴν ἡμίονον ἔρ. id est, Nihil ad Par-  
menonis suem. De emulatione dictum, que longo intervallo  
abesse ab eo, quod imitaretur. Plutarchus in Sympo-  
siacis quinte Decadis, secundo problemate, quo pacto natum sit  
adagium, narrat ad hanc fermē sententiam: Parmeno quāsi  
fuit ex hominum eorum genere, qui nostris etiam temporibus  
uarias animantium & hominum uoces ita scite imitantur  
ac representant, ut audientibus tantum, non etiam uidentibus  
uere, non imitate uoces uideantur. Neque desunt, que hoc  
artificium maiorem in modum delectet. Parmenon igitur  
hac arte uulgo, ut incundissimus, ita etiam celeberrimus  
fuisse perhibetur: quem cum reliqui conarentur emulari, ac  
protinus ab oibus diceretur illud: μὴν ἔλα οὐδὲρ πρὸς  
τὴν ἡμίονον ἔρ. hoc est, Recte quidem, uerum nihil  
ad Parmenonis suem: quādam prodijit, uerā in fiscalam sub alijs  
occultat an gestans. Huius uocē cum populus imitatie esse  
crederet, statimq; sicuti solent, reclamarent, τὴν οὐτῶν  
πρὸς τὴν ἡμίονον ἔρ, id est, Quid hec ad parmenonis  
suem uersa sue deprompta, ac propalam ostensa, refellit illo  
rurū iudicium: utpote non ex uero, sed ex imaginatione pro-  
fectum. Meminit idem Parmenonem ac suis adambate, in cō-  
mentarijs de audiendis poetis. Nec intempestiuiter utemur  
hoc adagio, quoties aliquis opinione deceptus, de re perpe-  
ram iudicat. Veluti si quis epigramma parān eruditum, ac  
noteritiam supra modum admiraretur, persuasus antiquum

esse. Rursus si quod antiquum esset & eruditum, ceu nup-  
erum damnaret. Tanti enim ualeet hec imaginatio, ut erudi-  
tissimis etiam uis in iudicando frequenter imponat.

Syncretismus.

XI

Συγκρητισμός. Cretico proterbio dicebatur, quoties fie-  
ret, ut qui modo uidebatur hostes acerrimi, repente in summā  
concordiam redigerentur. Id quod frequenter eumire solet,  
maxime si quando malum aliquod inciderit utrisque commu-  
ne. Plutarchus in commentario, πρὶ τῶν ἀδελφῶν, id est,  
de fraterna charitate recenset, simulque explicat paroe-  
mia his uerbis: Εὐ τοίνυν ἐκείνῳ δὲ μνημοναίμεν ὅτι ταῦς  
πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς διαφορῆς, καὶ φυλάττην τοὺς  
φίλους ἀντὶ ὁμιλήμην καὶ πλυσίον τῶν μάλας,  
φίωγῶν δὲ τοὺς ἐχθροὺς καὶ μὴ προσδοχῆσθαι, μιμῶ-  
μιλλον αὐτῶ γὰρ τῶτο τὸ κρητῶσι πολλαίως ἐσσιάζον-  
τες ἀδελφῶν καὶ πολεμῶντες, ἐξωθερ ἐπιόντων πο-  
λεμῶν, διελεύοντο καὶ σώσειοντο. καὶ τῶτο ἔρ ὁ καλὸς  
μῦθος ἔστ' αὐτῶ συγκρητισμός, id est. Preterea oportet  
bit & illud memini]e, fratribus inter se distidentibus, obser-  
uareq; ut possimum eo tempore consuetudinem habeas, &  
conuuium cum illorum amicis. Rursus, inimicos fugias, neq;  
admittas ad familiaritatem, illud uidelicet Cretensium exem-  
plum sequitur, qui frequenter cum facionibus & bellis in-  
testinis inter se pugnant, inuadentibus aliunde hostibus,  
omissa contentione conueniunt sunt: atque is erat, quem illi  
syncretismus appellabant. Hactenus Plutarchus. Simile  
quiddam refert de Socrate & Mallis Quintus Curtius li-  
bro nono, quos alijs bellare inter se solitos, periculi socie-  
tas iunxerat, imminente Alexandro. Perinet huc, quod  
alijs ex Aristoteli referimus: σωζόντων ἀνεύωπτες τα-  
κοῦα, id est, Conciliant homines mala. Adagium recte accō-  
modabitur & in illos, qui amicitiam inueniunt, non quod sese  
ex animo diligant, sed quod alter alterius opis eget: aut  
quod ueluti conuulsi copijs communem inimicum persuadent.  
Id quod his temporibus septenarium fiditari uidemus, ut  
arma iungant, alioqui inter se in se infensissimis animis. Tanta in-  
est & Christianis hominum uiceniariae uires. Refertur &  
ab Apostolo quodam Byzantino, recētissimo apud Græcos,  
prouerbiorum coaceruatore.

Qui circa salem & fabam. XII

XII

Περὶ ἑλά καὶ ἡμίονον, id est, Iuxta salem & fabam. In  
eos dicebatur, qui se simulant scire, quod nescirent. Siqui-  
dem diuini reponseri, fabam & salem apponebat. Unde qui  
inter sese de rebus arcanis communicarent, τὸς πρὶ ἑλά  
καὶ ἡμίονον appellabant: Ad hūc quidem modum scriptum  
legitur in Diogeniano, reliquisq; Græcarum pauca uerba  
collectioribus. Verum Plutarchus in Sympo-  
siacorum problematum decade quarta, non fabam, sed cuminum scribit,  
nisi forte deprauatus est codex: ἐκείνο δὲ πῶς ἡμῶς λε-  
λῶκε τοὺς πρὶ ἑλά & ἡμίονον, ὅτι τὸ μῦθον ποικίλον ἔστι,  
τὸ δὲ ἡμίονον, id est, At illud fortasse uos fugit, quod aini,  
qui iuxta salem ac cuminum, quod illud quidem lauius, hoc  
suauius. Rursus eiusdē operis decade quinta: ἔκρη φλῶ-  
εῖσι μῶνον ἡμῶν ὡσθ' αὐτῶ, τινες ἄρ ἔμερ οἱ πρὶ  
ἑλά & ἡμίονον ὅτι πρὸς μίαν λεγόμενοι, id est, Quere-  
bat Plutarchus, cum apud ipsam conarentur, qui nam essent,  
quā in floribus iuxta salem & cuminum diceretur. Apol-  
lophanes autem grammaticus sic eam questionem dissoluit,  
ut dicat adagium summam familiaritatem significare. Siqui-  
dem qui magno preter inter se familiares sunt, hi uel salem &  
cuminum una conant, neque requirunt apparatus illum cum  
borum

horum. Unde & ille iocus est Oslavii Cæsaris ad quendam, à quo fuerat conuiuio perparco, frugalit; acceptus: Nesciebam me tibi esse tan familiarum. Huc pertinet etiam illud, qd suo loco referemus: ἄλλα ὄχι ἔξωπείρα μὴ ἄποβολήν, id est, Non oportet transgredi salē & mensam, hoc est, anticitie ius quod his rebus conciliatur, non est uiolandum. Porro salis nomine frugalitē uictum inuui, passim ex poetis licet cognoscere. Horatius in Odis:

Viuitor paruo bene, cui paternum  
Splendei in mensa tenui salinum.

Idem in sermonibus:  
Concha salis priori.

Modo sit mihi mensa tripes, &  
Verum in diuinatibus uidetur magis religionis causa solitibus apponi. Cuius autem hic bonos salis positissimum sit habitus, queritur apud Plutarchum in eo, que modo citauo loco. Nam & Homerus salem diuinum appellat, & Plato scripsit salem rebus diuinis amicissimum, familiarissimumq;. Proinde Aegyptij honoris causa prorsum a sale abstinent, adeo ut ne panibus quidem uestiantur sale conditis. Tame si Plutarchus arbitratu Aegyptios hac gratia potius abstulisse, si quādo putare uiuere uellent, quod præcipue libidinem irritare putetur, idq; propter calorem. Præterea non est ueri dissimile, illos abdicasse sibi salem, tanquam condimentum omnium suauissimum, ita ut non immerito, opsoniorum opsonium appellari possit. Nam sunt qui hac de causa salem gratiam nominarint, quod citra hunc omnia uideatur insipida, ingrataque. Quædam illud maxime diuinum in se sal habere uidetur, quod à corporibus uita desinitutis, putrefactionem ac tabem arect, neq; sitit prorsum interire, diu morti uelut resistentes, animæq;, quoad licet, uice fungens. Atqui nihil est anima diuinus. Huius, ut est officij, animata tucri, continereq;, neq; sincere compagine dilabi: iisdem sal, anime exemplo, cohibet corporum harmoniam ad tabem tendentium, & membrorum inter se se amicitiam conseruat. Hac eadem ratione fulguris ignem sacrum ac diuinum arbitrantur, quod istorum corpora multo tempore perdurent, neq; putrescant. Habet & illud quasi diuinum sal, quod uim quandam gignendi genuanum habere credatur, uel hoc argumento, quod, sicut paulo superius dictum est, feminalem uigorem exoptat, acuitq;. Proinde qui caribus alendis dant operam, falsis carnis ac salisentis eos pascant, quo ad gignendum reddatur alacrioris. Accedat huc, quod è nauibus marinis immixta murium uis solet enasci. Neque desunt qui dicant, mulieres etiam citra uirilem operam fieri gravidas, si salem lingant. Præterea putant huc alluisse poetas, qui non sine causa finxerunt Venerem geniturae principem, è silo natam fuisse, quâ citâ ἑδρυγὰν, id est, saligenam cognominant. Quin iisdem eos omnes marinos fecundios, & plurimorum liberorum progenitores faciunt. Denique nullum est animal, neque terrestris, neque uolatile, perinde fecundam, ut sunt omnia marina. Huiusmodi fermè de sale differuntur apud Plutarchum, que quidem hoc magis libuit referre, quod in Christianis etiam mysterijs, præcipue baptisimæ, quo renascitur, ac denuo gignitur ad salutem, sal in primis admisceratur, ut ex his, que ueteres de sale senserunt, non nihil etiam theologus ad suam usum possit accommodare.

**Diabus ancoris fultus. XIII**

ἔπι δ' ἀνῶν ἐρύσσει, id est, Duabus nixus in portu sedet, sub audiendam ancoris. De firmis & immotis, & qui rem suam probe consabulierunt. Dictum à nauibus intra portum tuto manentibus, à prora simul & à puppi proiectis ancoris. Meminit Aristides in Panathenæicis. Ab eadem metaphorâ dua-

rum est, quod aduersus Ctesiphontem dixit Demosthenes: Οὐκ ἔπι τῷ αὐτῆς ἐρύσει τοῖς ποσσίν, subaudiendum ἀγκύρας, id est, Haud eadem ancora nixus est, qua uulgus hominum.

**Sine capite fabula.**

XIIII

Ἀνεφάθ' ἄμυθος, id est, Sine capite sermo dicitur imperfectus ac mutilus. Plato libro de legibus sexto: Οὐκ ἔστι δὴ πρὸς λέγων γὰρ ἄρ, μὴδὲν κεφαλῶν ἕκαστ' ἀπολλύει τοῖσι, πλῶν ἄμυθος γὰρ ἄρ ἀπάντη τοῖσδε ὄντας φασὶ φασὶ φασὶ φασὶ, id est, Nequaquam profecto, posteaquam dicendi parte si suscepi, sermonem absq; capite libens reliquerim. Etenim si oberrans talis occurrit alicui, fœdus uideretur. Rursus in Germania: Ἀλλ' οὐδέ τῶν μῦθων φασὶ με τῶν δέμου εἶναι καταλλίστερ, ἄλλ' ἐπιδέντας κεφαλῶν, ἢ ἄν' ἀνεφάθως πῶν, id est, At ne sermones quidem interim aiunt sibi esse deserere, quin potius impendendum illis caput, ne sine capite obambulet. Fortassis alludit ad id, quod refert Plutarchus in dialogo de defectis oraculis. A pud Cretenes fuisse quoddam nouis & ab iis ceremonijs agebatur, ostenso hominis simulacro, sine capite. Hunc aiebant Homerioni patrem fuisse, quò cõsperata per uim Nymphæ, sine capite fuerit repectus. Procerbiu refertur à Zenodoto.

**Inter sacrum & saxum.**

XV

Tyndarus apud Plautum, alter è captiuis, cum iam proditis dolis esset deprehensus, nec haberet qua nam arte posset elabi: Nunc ego, inquit, omnino occidi. Nunc ego inter sacrum, saxumq; sto, nec quid faciã scio. Apuleius asini sui libro undecimo: Plurimum ergo duritia paupertatis intercedente, quod ait uetus procerbium, inter sacrum & saxum positus cruciabat. Explicat autem Apuleius allegoriat adagij, uidelicet alludens ad sacerdotium, cui erat initiandus, & paupertatem saxo durorem, per quam non suppetebant sumptus. Sumptum apparet ex prisicis fœderis feriendi ceremonijs, in quibus fœcialis porcû saxo feriebat, hæc interim pronuntias: Qui prior populus fœdus rumpet, iupiter ita eum feriat, quemadmodum ego porcum hoc lapide ferio. Sed uideatq; fluxit adagium, satis licet dici solitum in eos, quò perplexi, ad extremum periculum rediguntur.

**Inter malleum & incudem.**

XVI

Μεταξὺ τοῦ ἄκρον ἔχει σφίρας, id est, Inter incudem & malleu. Hinc non dissimile refertur ab Origene Theologo, quædam in Hieremiam homilia, his quidem uerbis, nam Græca desideramus: Iam quoddam est apud nationes tritan uulgi sermone procerbium, ut de his qui anxietatibus, & ingentibus malis premuntur, dicant: Inter malleum sumt & incudem.

**Nunc meæ in arcum coguntur copie.**

XVII

Rem eandē diuersa significat allegoria Terentius in Heautontimorimeno, cum ait: In angustium oppido, nunc meæ coguntur copie. Metaphorâ sumpta ab exercitu, qui laborat, in quo conclusus loco, & unâque obsidetur ab hostibus, ut difficile sit effugere.

**In acie nouacula.**

XVIII

Nec abhorret à superioribus illud quod ab Homero sumptum, maximisq; celebratum autoribus, in adagione abijt: ἔστι ζυγὸς ἀκμῆς, id est, In nouacule cuspide, sine acie, pro quo quod est in summo discrimine. Sic enim in Illiadis decimo loquitur Nestor:

Νῦν γὰρ δὴ πᾶντασιμ ἐπιζυεῖ ἰσαται ἀκμῆς,  
 ἢ μάλα λογχοῦ ὄλεθεῖ ἀχαιοῖς ἢε βῶναι. id est,  
 Nunc etenim cunctis sita res in cuspide ferri est  
 Viuante, an tristi exitio absumantur Achii.

Sophocles in Antigone:  
 θεοὶ βεβῶς αὐτῶν ἐπὶ ζυεῖ τύχης.  
 Sunt autem Tirese uatis uerba, Creontem admonentis, ut se  
 piam in tanto cōstitutus periculo. Rursum in epigramatibus:  
 Εὐεθῶκε ἄσκης πὲρ οὐροῦδέενης ἑσπιδῶκε,  
 τὰ μὲν ἀμφοτέρωσιν ἐπὶ ζυεῖ ἰσαται ἀκμῆ. id est,  
 Europe atq; Asie reges Mauoreste potentes  
 Nunc uobis utrisq; nouacle in acimine res est.

De Menelao ac Paride, singulari certamine decernentibus,  
 uer Helena potiretur. Theocritus in Dioscuris:  
 Ἀντράτωρ σωτήρας ἐπὶ ζυεῖ ἠδ' ἑόντων. id est,  
 Certa salus hominum iam ferri in cuspide stantium.

Sumptum uidetur à circulatoribus, qui in cuspide gladiorum  
 ingrediuntur: aut ab ijs, qui ferrum manu contrectant, ut ad-  
 monent in hunc autorem edita scholia.

Res est in cardine. XIX

Huic non omnino diuersum est illud: Res est in cardine,  
 quod Seruius pro uerbum esse admonuit, enarrans illud  
 Mæronis:

Haud tanto cessabit cardine rerum.  
 Putatq; perinde ualere, quasi dicas: Res est in articulo. M.  
 Tullius: In co cardo re uertitur, dixit, pro eo qd' est, ex hoc  
 tota res pendet. Quintilianus libro duodecimo: Nam ut la-  
 ceam de negligentibus, quoru nihil refert, ubi litium cardo  
 uertatur. Idem libro quinto: Nam si fatetur, multis ex cau-  
 sis potuit cruenta esse uictis: si negat, hic cause cardinem  
 ponit, in quo si uictus fuerit, etiam in sequenti uictus. Sumptū  
 ab ojsiq; que cardinibus sustinentur, uoluntariū q̄.

Nouacula in cotem. XX

Ζυεῖς εἰς ἀκόλυ. id est, Nouacula in cotem. Dicit soli-  
 tum in bos, qui forte in eas res inciderunt, in quas minime uo-  
 lebant. Neque nouacula potest incommodius cadere, quam si  
 in cotem inciatur. Ab hoc non ita multum abhorret illud Ho-  
 ratianum.

Et fragili querens illudere dentem,  
 Illidet solido.

Recte accomodabitur & in eum, qui ledendi cupidus, tā-  
 dem hominem natus est, à quo uicissim ledatur, cum illi no-  
 cere non possit. Siquidem nouacula, si in molle quippiam inci-  
 derit, dissecat: si in cotē, reuiditur. Huc respexit ille qui dixit  
 sibi in animo esse, ut nouacula cotem discinderet, significans  
 in cotem nihil posse nouaculam.

Caliga Maximini. XXI

Caliga Maximini uulgo dicituratum est, in homines insul-  
 sos, & immodice proceritatis. Id adagi refertur Iulius Capi-  
 tolinus, in uita Maximini imperatoris. Nā cū esset, inquit,  
 Maximinus pedum, ut diximus, octo & propē senis, calcia-  
 mentum eius, id est, campagium regium, quādā in luo, qui  
 est inter Aquilegiam & Arrianam posuerunt, quod constā  
 pede maius fuisse hominis usfugio atque mensura. Vnde etiā  
 uulgo tractum est, cum de longis atque ineptis hominibus di-  
 ceteret: Caliga Maximini. Hactenus Iulius. Ergo pro uerbu  
 reūsus usurpabitur, si cum odio contemptiue dicatur, pro-  
 pterea quod is Maximinus, unde natum esse constat, inuisi-  
 sinus esset pariter & populo Romano, & senati: quippe  
 Thrax natione, deinde sordido genere, postremo moribus  
 barbaris ac feris. Quin etiam nunc homines insiguiti proce-

ritatis uulgo male audiunt, tanquam socordes atq; inertes.

Clematis Aegyptia. XXII

Huic confine est, quod à Phalero Demetrio refertur:  
 κληματαῖς ἀγροσφί, id est, Clematis Aegyptia. Id ait  
 ioco dici solitum in eos, qui corpore prater modū procero,  
 atq; atro colore essent: natum haud dubie ab eius herbe spe-  
 cie, de qua meminit Dioscorides libro quarto, Plinius libro  
 24. cap. 15. Itaq; inquit, centumculum uocāt, rostratis folijs,  
 ad similitudinem capitis penularum, iacens in aruis. Græci  
 autem clematidē appellant. Sed cum clematidis multe sint  
 species, quas imbre recenset Plinius, una duntaxat pronerbio  
 locum fecisse uidetur, ea nimirum, quæ clematis Aegyptia  
 cognomine dicitur. Dicitur autē quod hanc maxime gignat  
 Aegyptus, folio laui, longo, tenuiq;, aduersus serpens &  
 priuatim aspidē, ex aceto pota efficax, quæ eadem ab alijs  
 daphnoides, ab alijs polygonoideis uocatur. Lærtius in uita  
 Zenonis ex autoritate Apollonis, scribit Zenonem gracili  
 fuisse corpore, statu procero, atra cute. Deinde autorem ci-  
 tat Chrysippum, qui in secundo pro uerbius suoru libro  
 scripserit, ob eam causam, à quodam Clematidē Aegyptiā  
 fuisse dictum.

Res ad triarios redijt. XXIII

Romanum extat adagium, elegans cum primis, & anno-  
 tandum: Res ad triarios redijt. Eo licebit uui cū significabi-  
 mus rem eò periculi redactam esse, ut extremo conatu, sum-  
 misq; uiribus sit eritendum, & ad supra cōfugiendum cō-  
 silia, quibus si nihil proficiatur, iam nihil reliquum esse uide-  
 tur, unde subsidiū sperare possis. Vel uti si in disceptatione  
 quapiam lituaria, medicoribus ambigentibus, ad unum ali-  
 quem summe doctrine uirum rem de ferre cogemur. Aut  
 in accipiti negotio, potentiūmorum amicorum opem im-  
 plorare cōpelleremur, quos non nisi maxima quadam adacti ne-  
 cessitate soleamus interpellare. Denique si cum uulgaribus  
 illis consilijs res explicari nequit, ad nouum aliquod, & egre-  
 gie callidum consigitur. Quemadmodum Terentianus ille  
 Phormio in sui nominis fabula, cum significaret neque in An-  
 tiphone, neque in Phædria, neque in Geta satis esse pre-  
 sidij ad retundendam senis scitiam: Ad te, inquit, Phor-  
 mio, summa redit. Natum est adagium à ratione modoq;  
 componendi Romani exercitus. Refertur autem pariter,  
 & explicatur à Tito Luitio, prime decadis libro octauo,  
 cuius uerba libuit subscribere. Postremo in Plureis ordi-  
 nes acies distribuebat. Ordo enim sexagenos milites,  
 duos centuriones, uexillarium unum habebat. Prima acies  
 hastati erant, manipuli quindecim distantes inter se mo-  
 dicum spaciū. Manipulus leuis, uicenos milites, aliam  
 turbam scutatorum habebat. Leues autem, qui hastam tan-  
 tam gestaque gererent, uocabantur. Hæc prima sors in  
 acie, florem iuuenum pubescensium ad militiam habebat.  
 Robustior inde ætas totidem manipulorum, quibus princi-  
 pibus est nomen. Hos sequebantur scutati omnes, insigni-  
 bus maxime armis. Hoc tringenta manipulorum agmen, ante-  
 pilanos appellabant, quia sub signis iam alij quādecim ordi-  
 nes locabantur, ex quibus ordo usfugio tres partes ha-  
 bebāt. Eran unamquamque primum pilum uocabant. Tri-  
 bus ex uexillis consabat. Vexillum centum octoginta tres  
 homines erant. Primum uexillum triarios ducebat, ueteranū  
 militū spectate uirtutis. Secidum uorarios minoris roboris,  
 etate, factiq;. Tertium accisos, minime fiducia manent. Eò  
 & in postremam aciem reiciebantur. Vbi bis ordinibus exer-  
 citus instructus esset, hastati omnium primi pugnam inibant.

Si hastati

Huc alludunt et illa sero sapientium uoces. Nunc scio quid sit amor. Nunc ego et illum feclestam, et me misurum esse sentio. Ab uix tadem sensu stolidus. Videtur adagium ex illa uetustissima fabula mansisse de duobus fratribus, Prometheo, atque Epimetheo, quae quidem refertur apud Hesiodum ad hanc ferme sententiam: Iupiter iratus Prometheo propter ignem furtio sublatum de caelo, ac mortalius reddidit: cuiusque illum simili retaliare dolo, Vulcano negotium dat, ut è luto puellae simulacrum quanto maximo possit artificio fingat. Id simul atque factum est, singulos deos deasque monet, ut ei simulacro suas quisque dotes adiungerent. Unde et uirgini Pandorae nomen affictum apparet. Hanc igitur omnibus formae, cultus, ingenij, linguasque dotibus cumulata, Iupiter cum pyxide pulcherrima quidem illa, sed intus omne calamitatum genus occultente, ad Prometheum mittit. Is recusato munere, fratrem admonet, ut si quid muneris se se abente mitteretur, ne reciperet. Reddi Pandora, per suosque Epimetheo, pyxidem donat. Eam simul ac aperuisset, euolantibusque morbis sensisset Iouis uisus, sero nimirum sapere cepit. Vbi Hesiodus palam ad adagione alludens ait: Αὐτὰρ ὁ δ' ἐξήμυρος ὅτε δὴ καὶ οὐαί χ' εὐδόνει. id est, Accepit, tactusque malo, tum denique sensit.

Id est significat in Theogonia: Haec, inquit, peperit προμηθεα Παικίλοιο ἀδελφοῦ αὐτοῦ, ἀμαρτάνου τ' ἐπιμηθεα.

Prometheum uisum nominas, ac uarij instructum consilij, Epimetheum post erratum sapientem. Unde et Pindarus in pythijs, appellat illum ὀπίσθου, quasi sero sapientem. Quod ipsa etiam indicant uocabula. Nam προμηθεὺς Graecis cum significat, cui prius quam rem aggredierit, suppeditatum consilium. ἐπιμηθεὺς, cui re peracta, tum demum consilium in mentem uenit. προμηθευδῆς, est consilio malis imminentibus occurrere. Lucianus in dialogo quodam, ex comico quopiam citat hunc uersiculam dictam in Cleonem, quod sero nec nisi confictio negotio saperet: κλέω προμηθεὺς ὅτι μετὰ τὸ πρᾶγμα. id est, Rebus peractis est Cleon Prometheus. Idem in calce eiusdem dialogi: ἐπει τὸ γε μετὰ τοῦ αἵματος, ἐπιμηθεὺς ἡ γρομῶ προμηθευδῆς ὄσιν, id est, Nam illud quidem postremum confidere, Epimethei est, non Promethei. Effertur etiam ad hunc modum paroemia: πᾶς τὸ δ' ἐνὰ φρονιμώτερος, id est, Post mala prudetior. Rursum hoc pacto: ὅζ' ἐν ἑσπῶς, id est, ut sententiam magis quam uerba reddam: Quae nocent, docent. At multo consiliosus est alienus malis prudentior reddi, iuxta Graecan sententiam.

Βλέπωμ πεποῦσθαι θύμ' εἰς τὰ δ' ἄλλω καυά. id est, Aliena spectans, doctus euasi mala.

Circumfertur et illud nostrati uulgo iactum: Mortalis, pudore et iactura doctiores euadere.

**Aliquid mali propter uicinum malum.** XXXII

Lysimachus apud Plautum in Mercatore: Nunc ego uerum esse illud uerbum experior, aliquid mali esse propter uicinum malum. Quibus ex Plauti uerbis satis liquet, hanc sententiam uulgari sermone fuisse celebratam. Eam Hesiodus eleganter expressit in opere, cui titulus, Opera et dies: Εἰ γάρ τι καὶ γάρ τι ἐχθρόν μιν ἔλλο γλυκτώσθαι. Τεῖ ποτὲς ἄνωσθ' ἑαυρῶν, ἴσσαντο δὲ πικρῶ. Πῆμα κακὸς γάρ τω ὅσσοι τ' ἀγαθὸς μὲ γ' ὄνειαρ. Εὐμορσέ τι ἄμια, ὅσ' ἐμμορσέ γένοιτο ἄδολῶ. Οὐδ' ἐν βίβῳ ἀπὸ δολιτ' εἰ μὲ γάρ τω κακὸς εἶν. id est, Si qua domi incidit tibi res, tunc illico omisit

Ad simi uicini uocis, cinguntur at ipsi Affines, noxa est, uicinus ut improbus ingens, Contra ita maxima commo ditas, si commodus ad sit. Deest honor huic, bona quem uicinia deficit, at nec Intereat bos, ni uicinus tibi improbus ad sit. Neque tantum inter priuatos uicinos haec sententia locum habet, uerum etiam experimentis obseruatum est, populos à uicinis subuersos. Quomodo modum Aetolis et Acarnanibus euenit, qui se mutuis cladibus euerterunt, inter se fuit finitum. Item Carthaginensibus et Byonitiis, quarum historiarum meminunt Hesiodi interpretes. Huc uidetur leniter allusisse Vergilius in Eclogis, cum ait: Nec mala uicini pecoris contagia ledent. Et, Mantua ue misere nimium uicinia Cremonae.

Admonet autem paroemia, uti honoru cōiucium, et consuetudinem expetamus, à malis nos quam maxime possunt abducamus. Proinde scitum est illud Themistocles apud Plutarchum: qui cum praedix quoddam uenderet, hoc quoque preconē addere iussit, ὅτι ἡγοῦ ἀγαθὸν εἶχε γαίτονας, id est, quod uicinos etiam haberet bonos, quasi uicini commendatione futurum esset longe uendibilis. Neque multum abhorret hinc illud eiusdem Hesiodi carmen: Ποδάρα μὲ γὰρ πικρὰ πόντος κακὸς ἀνδρῶς ἐπαυξῆς, id est, Saepè mali male facta uiri populus luit omnis.

**Manus manum fricat.** XXXIII

Socrates in Axiocho Platonis ad Prodicum sophistae, hunc Epicharmi comici uersiculam semper in ore fuisse: ἢ δὲ χεῖρ, τὴν χεῖρα κινεῖ, δὴσ' ἢ καὶ ἄλλοσιν τῶν id est: Affricat manum manus, da quiddam et aliquid accipe: uide licet hominis quæstus facite taxas, qui neminem gratis doceret, et à quo se quoque que iū dicturus esset didicisse affirmat: at ne id quidē gratuito, imò numerata mercede. Sententia digna tū homine Siculo, tum uisro poeta. Sic enim illum appellat Cicero. Monet autem, neminē ferre mortaliū inueniri, qui uelit in quempiam beneficiū collocare, à quo non speret aliquid emoluentiū iū uicisim ad se rediturum: sed officij inuicij officio, beneficii beneficio prouocari. Idē adagiū effertur et hoc pacto: χεῖρ χεῖρα νίπτει, id est, Manum manum lauat. Idem pollet utraque metaphora. Nam mutua commo ditas est, quoties uel fricat, uel abluat manus manum. Circumfertur inter Graecanicas sententias huiusmodi distichon: Ἀνὴρ γὰρ ἀνδρα καὶ πόλις σάβει πῶλιμ, Χεῖρ χεῖρα νίπτει, δ' ἀκτιλὸς τε δ' ἀπὸ τυλορ. id est, Virus seruat urbem, seruat itidem uir uirum.

Manus manum, digitumque; digitus abluat.

Vitior et eo Seneca in ludico libello de morte Claudij Cesaris.

**Grati gratiam parit.** XXXIII

Eandem sententiam Sophocles simpliciter extulit in Oedipo Coloneo:

Ἡ χεῖρ χεῖρμ φέρει, id est, Gratiā adferi gratiā. Rursum apud eundem in Aiacē Malthophoro: Χεῖρ χεῖρμ γὰρ ὄσιν τ' ἐκ τὸσ' αἰ. id est, Beneficium semper beneficium parit.

Quod Hesiodus uelut enarrans in primo Georg. Τὸρ ἐπιλέοντα ἐπιλέωμ, καὶ τὸρ προσίον ἢ προσέονα, καὶ δ' ὄμμεν ὄσμεν δ' ὄμμεν μὲ δ' ὄμμεν μὲ δ' ὄμμεν, Δὴ τὴ μὲν ὄμμεν, ἀδ' ὄμμεν δ' ὄμμεν ὄμμεν.

Quibus significatur beneficium inuicari beneficio, et officium officio prouocari. Euripides in Helena: Χεῖρ γὰρ ἄντι χεῖρτι ἄδύτω, id est, Beneficium

quod quædam inveniunt, aut eandem sententiam sit, tamen quo do-  
 ctus in antea, et in finibus quosdam, et eorum porcionem im-  
 plentem, et in finibus. Sic Plato numeris suis obscuravit suam  
 philosophiam. Sic Aristoteles multa mathematicis collatio-  
 nibus reddidit obscuriora.

Sus Minervam.

Tristissimum apud Latinos auctores adagium:  $\delta\epsilon\tau\omega\sigma\tau\omega\sigma\tau\omega$  id est, Sus Minervam, subaudiendum docet, aut mo-  
 net, dici solitum, quoties indoctus quisquam, atq; insulsus, cū  
 docere conatur, à quo sit ipse magis docendus: aut, ut Festi  
 Pompeij verbis utar, cum quis id docet alterū, cuius ipse est  
 inscius. Propterea quod Minervæ artem et ingeniorum, ut  
 diximus, tutela tribuitur à poëtis. Porro sue nullū aliud ani-  
 mal magis bratum, magisq; sordidum, ut quod stercoribus  
 impense gaudeat: uel ob icoris magnitudinem, que sedes est  
 concupiscentiæ ac libidinis: uel ob naturam crassitudinem, et  
 olfactum hebetem: unde fit ut non offendatur fetore, tum  
 adeo prout, ciboq; deditum, ut si forte isorum aspiciere co-  
 gatur, protinus supore fileat ob insipientiam, ut tradit Ale-  
 xander Aphroditesus. Nec est aliud magis indocile, proinde  
 non ad usum aliquem, quemadmodum pecudes nonnullæ, sed  
 ad epulas duntaxat à natura donatum videtur. Cui rei testis  
 est Plinius lib. 8. cap. 51. Animalium, inquit, hoc maxime bru-  
 tum, animansq; ei pro sale datum, non illepide existimaba-  
 tur. Idem affirmat Varro libro de re rustica secundo: Sullum,  
 inquit, pecus donatum à natura dicunt ad epulandum. Ita q;  
 his animam datum pro sale, que servaret carnem. Atq;  
 hæc quidam verba quid fidei uelint, explicat M. Tullius libro  
 de finibus bonorum quinto: Etenim omnium rerum, inquit,  
 quas et creat natura et tuetur, que aut sine animo sunt, aut  
 non multo secus, eorum summum bonum in corpore est, ut  
 non insite illud dictum uideatur in suem, animum illi pecudi  
 datum pro sale, ne putresceret. Sunt autem bestię, in quibus  
 inest aliquid simile uirtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut  
 in equis, in quibus non corporum solum, ut in subis, sed etiã  
 animorum aliqua ex parte motus aliquos uidemus. Aristote-  
 les in phisognomicis, scribit exigua fronte homines indo-  
 ciles, et ad disciplinas ineptos uideri, atq; ad suum ge-  
 nus pertinere, tanquam à docilitate, hauriensq; artibus longè  
 omnium alienissimum. Nam reliqua sermè docilitatis  
 esse capacia. Unde nunc quoq; uulgo insipidos istos, et  
 quasi uentri atque ab dominis natos, sues appellare consue-  
 nimus. Quin et Suetonius in catalogo illustrium gramma-  
 titorum, refert Palemonem arrogantia tanta fuisse, ut M.  
 Varonem porcum appellaret, secum et natas, et mori-  
 turas literas. Præterea si quid indoctum atque illiteratum  
 significare uolumus, id ex hâc profectum dicimus. Quem-  
 admodum M. Tullius in Pisonem: Ex hâc prodictæ, non  
 schola. Hinc igitur natum adagium: Sus Minervam. Lu-  
 cius Cæsar apud Ciceronem libro de Oratore secundo, Sic  
 ego, inquit, Crasso audiente, primum loquar de faciejs,  
 et docebo sus, ut aiunt, oratorem eum, quem cum Catulus  
 nuper audisset, fecum alios aiebat esse oportere. Idem Ci-  
 cero libro de natura deorum primo: Nam et si non sus Mi-  
 nervam, ut aiunt, tamen inepte quisquis Minervam docet.  
 Hieronymus in Rufinum: Prætermittito Græcos, quorum  
 ut iactas scientiam: et dum peregrina scilicet, penè tui ser-  
 monis oblitus es, ne uetere prowerbio, sus Minervam doce-  
 re uideatur. Vbi patet idem uersus commutatus in epistola ad  
 Marcellum, cuius initium: Menioram charitas non habet.

XL

Sus cum Minerva certamen  
 suscepit.

LXI

Cum hoc aut idem, aut certe quàm maxime finitimum,  
 quod apud Theocritum legitur in Hædæporis:  
 $\tau\epsilon\ \pi\omicron\tau\ \alpha\delta\omega\lambda\omega\tau\alpha\mu\ \epsilon\theta\mu\ \eta\pi\omicron\sigma\epsilon,$  id est,

Cum diua est ausus sus decurrere Minerva,  
 Quoties indocti stolidiq; et depugnare parati, non uerentur  
 summos in omni doctrina uiros in certamen literarium  
 prouocare, Theocriti enarrator sic effert iulgo  $\eta\pi\omicron\sigma\iota\ \mu\alpha\kappa\alpha\rho$   
 scribit:  $\tau\epsilon\ \epsilon\pi\ \pi\theta\omicron\epsilon\ \alpha\delta\omega\lambda\omega\ \epsilon\pi\iota\zeta\epsilon\epsilon,$  id est, Sus cum sis,  
 cum Minerva contendis. Scholiastes nescio quis addit, eos  
 $\epsilon\pi\iota\zeta\epsilon\alpha\mu$  dici, qui uerbis certant,  $\epsilon\pi\epsilon\iota\delta\epsilon\ \epsilon\mu,$  qui factis, quo magis  
 ridiculum est, si sus indoctus certet cum Minerva disci-  
 plinarum præside.

Inuita Minerva.

XLII

Latinis et illud est celebratissimū, Inuita Minerva, pro  
 eo quod est, y refragante ingenio, repugnante natura, nō fauen-  
 te coelo. Cicero in officijs: Inuita, ut aiunt, Minerva. Idem li-  
 bro epistoliarum familiarium duodecimo: Quin quatribus fre-  
 quenti senatu causam tuam egi, nō inuita Minerva. Rursum  
 eiusdem operis libro tertio: Idq; quoniam ut iia uis: puto me  
 non inuita Minerva fiduciam Horatius:  
 Tu nihil inuita dicis, faciesque Minerva.

Huc alluisti Seneca, cum dixit:

Male respondere coacta ingenia.

Abijt & taurus in syluam.

XLIII

$\epsilon\beta\alpha\ \kappa\alpha\iota\ \tau\alpha\upsilon\tau\ \delta\epsilon\ \alpha\pi\ \nu\lambda\alpha\pi,$  id est, Abijt & taurus in  
 syluam. Pastorale prowerbium, allegoricè subterpicida, signifi-  
 cans diuortium, ac neglectum ueteris amicæ. Tamen si licebit in  
 usum uerccundiores trahere hoc modo, si per iocum accenti-  
 modabitur ad eos, qui pristinos amicos negligere uidentur, et  
 à familiarium conerronumq; grege deserere. Aut in illos  
 etiã, qui à solitis desiccit studijs, diuersumq; uitæ sequuntur  
 institutum. Theocritus in Idyllo, cuius titulus est Theony-  
 cho, nominatim etiam prowerbium uicerefert:  
 $\alpha\iota\upsilon\ \delta\epsilon\ \delta\iota\omega\ \lambda\epsilon\gamma\epsilon\tau\alpha\ \tau\iota\epsilon\ \epsilon\beta\alpha\ \kappa\alpha\iota\ \tau\alpha\upsilon\tau\ \delta\epsilon\ \alpha\pi\ \nu\lambda\alpha\mu.$   
 id est. Fertur et hoc olim, in syluã secedere tauri.

Queritur autem amans se ian pridem ab amicæ relictum, plu-  
 rimusq; iam esse temporis ostendit, quod Crisica, id est Ca-  
 tella (nam id erat nomen puellæ) sese Lyco quodam oblectet,  
 neque omnino curet ad pristinam redire consuetudinem: non  
 magis quam tauri, qui et ipsi nonnumquam à uaccarum ar-  
 mentis secedant, et aut reliquis aggregantur tauris, aut soli-  
 tarij per memora uagantur, nullo forminarum desiderio tacti.  
 Eum secessum, eumq; uaccarū neglectū, quasq; diuortium,  
 pastores peculiari uerbo uocant  $\alpha\tau\iota\ \mu\alpha\gamma\alpha\lambda\epsilon\mu,$  uoce nimi-  
 rum compositū,  $\epsilon\kappa\ \tau\omega\ \alpha\tau\iota\ \mu\epsilon\mu\ \tau\omega\ \alpha\tau\iota\ \mu\alpha\gamma\alpha\lambda\epsilon\mu\ \kappa\alpha\iota\ \kappa\alpha\tau\alpha\ \sigma\epsilon\phi\omicron\upsilon\ \epsilon\mu,$   
 quod est despicere, negligereq; ac pro mhilo duce-  
 re: et  $\epsilon\kappa\ \tau\omega\ \alpha\gamma\epsilon\lambda\mu,$  quod armentū sonat. Ac tum  $\alpha\tau\iota\ \mu\alpha\gamma\alpha\lambda\epsilon\mu,$   
 dicuntur tauri, cum segregati à uaccarum commu-  
 cio, adeo nō curant illas, ut non modo coitum non appetant,  
 sed ne pascuis quidem isdem uti uelint. Hunc animantis mo-  
 c rem,